
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2019-178 del 07/03/2019

Oggetto Struttura Idro-Meteo-Clima. Rinnovo, per l'anno 2019, del 
contratto di supporto software  dei pacchetti IDL e ENVI 
CIG Z5326E5B0D.

Proposta n. PDTD-2019-185 del 07/03/2019

Struttura adottante Struttura Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Paccagnella Tiziana

Struttura proponente Servizio Sala Operativa E Centro Funzionale

Dirigente proponente Dott. Sandro Nanni 

Responsabile del procedimento Dott. Sandro Nanni

Questo giorno 07 (sette) marzo  2019 presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, la Responsabile 

della Struttura Idro-Meteo-Clima, Dott.ssa Paccagnella Tiziana, ai sensi del Regolamento Arpae per 

l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con  D.D.G.  n.  130  del 

21/12/2018 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Struttura Idro-Meteo-Clima. Rinnovo, per l'anno 2019, del contratto di 

supporto software  dei pacchetti IDL e ENVI CIG Z5326E5B0D.

VISTO:

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture, approvato con 

delibera del Direttore Generale n. 79 del 24/09/2018;

– la D.D.G. n. 114 del 21/12/2018  "Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo 

Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione dell’Agenzia per la 

Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna per il triennio 2019-2021, del 

Piano Investimenti 2019-2021, del Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2019, 

del Budget generale e della Programmazione di Cassa 2019";

– la D.D.G. n. 115 del 21/12/2018 "Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo 

Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione dei budget di esercizio e 

investimenti  per  l’anno  2019  ai  Centri  di  Responsabilità  dell’Agenzia  per  la 

Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna";

– il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia approvato 

con Delibera del Direttore Generale n. 130 del 21/12/2018; 

RICHIAMATO:

– il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante: "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 

e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle  procedure  d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori  dell'acqua,  dell'energia,  dei 

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture", 

PREMESSO :

– che, è in corso la negoziazione con l’Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e 

la Protezione Civile (ARSTePC), la collaborazione triennale per la gestione del rischio 

idrogeologico-idraulico  e  marino  costiero,  e  la  relativa  concessione  ad  ARPAE  – 

SIMC di un finanziamento annuale;

– che è necessario mantenere in perfetta efficienza i pacchetti grafici IDL ed ENVI, al fine 

di ottenere visualizzazioni significative e grafici di alta qualità dei dati numerici acquisiti 

dalle reti di monitoraggio;

– che è opportuno, per l'anno 2019, provvedere al  rinnovo del servizio di manutenzione 

dei pacchetti software IDL e ENVI, necessari per l'elaborazione grafica dei dati acquisiti, 

in modo da riceverne automaticamente sia gli aggiornamenti,  le nuove versioni e le 



patch che ottenere assistenza sull'utilizzo del prodotto;

CONSIDERATO:

–   che,  non sono attive convenzioni  Consip di  cui  all'art.  26,  comma 1,  della  legge n. 

488/1999, né convenzioni Intercent-ER di cui all'art. 21, della legge regionale n. 11/2004 

aventi  ad  oggetto  i  servizi  con  le  caratteristiche  essenziali  idonee  a  soddisfare  lo 

specifico fabbisogno dell'amministrazione;

– che,  la  ditta  HARRIS  GEOSPATIAL SOLUTIONS  ITALIA S.R.L.  è  in  possesso 

dell'esclusiva per la distribuzione e la gestione dei prodotti IDL e ENVI come si evince 

dalla dichiarazione contenuta nell'offerta di rinnovo del contratto di supporto software 

pervenuta in data 28/01/2019);

– che, il Responsabile del procedimento ha sottoscritto in data 25/02/2019 la dichiarazione 

per l'affidamento diretto,  documento conservato agli atti di questa Amministrazione;

– che per la fornitura di cui trattasi la ditta Harris ha presentato offerta n. QTO-036502 del 

09/01/2019 (PG/2019/14314 del 28/01/2019) per l'importo complessivo  Euro 7.140,00 

(IVA ESCLUSA);

– che il prezzo  per il rinnovo del contratto di supporto software dei pacchetti IDL  e ENVI 

rimane lo stesso praticato dalla ditta Harris per l'anno 2018; 

- che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto, e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, 

pertanto  non  sussistono  oneri  per  la  sicurezza,  e  non  è  necessario  provvedere  alla 

redazione del DUVRI;

– che  è  stato  acquisito  il  seguente  Codice  identificativo  gara  CIG  Z5326E5B0D, 

attribuito  dal  Sistema  Informativo  di  monitoraggio  delle  gare  (SIMOG) 

dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione;

RITENUTO:

– di rinnovare, per tutto quanto sopra esposto, ai sensi dell'art.36, c.2 lett a) del D.lgs. 

n.  50/2016,  il  servizio di  manutenzione  dei  pacchetti  software IDL e ENVI per 

garantire l'elaborazione grafica dei dati da satellite e dei dati radar alla Ditta HARRIS 

GEOSPATIAL SOLUTIONS ITALIA S.R.L.;

– di nominare Responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 31 del Dlgs 50/2016 il 

Dott. Sandro Nanni;

SU PROPOSTA:

– del Dott. Sandro Nanni Responsabile di Servizio Sala Operativa e Centro Funzionale, 

il quale ha espresso il proprio parere favorevole in merito alla regolarità amministrati-

va del presente provvedimento;



DATO ATTO

– che è stato acquisito il parere di regolarità contabile da parte della responsabile 

amministrativa rag.ra Daniela Ranieri;

DETERMINA

1. di  rinnovare, per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  alla  ditta  HARRIS 

GEOSPATIAL SOLUTIONS  ITALIA S.R.L., il  contratto  di  supporto  software  dei 

pacchetti IDL  e ENVI per garantire l'elaborazione grafica dei dati da satellite e dei dati 

radar per l'anno 2019, per un importo complessivo di euro 7.140,00 (IVA esclusa) come 

da offerta n. QTO-036502 del 09/01/2019 (PG/2019/14314 del 28/01/2019) conservata 

agli atti ;

2. di nominare Responsabile del procedimento, ai sensi dell'art. 31 del Dlgs 50/2016 , il 

Dott. Sandro Nanni;

3. di dare atto che, l'importo di Euro 8.710,80 avente natura di "Manutenzione Software" 

relativo al presente provvedimento,  è compreso nel budget annuale 2019 e nel conto 

economico preventivo pluriennale 2019-2021 con riferimento al progetto 19ALL;

4. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di cui 

all'art. 29 del d.lgs. 50/2016, ed è a tal fine pubblicato sul sito dell'Amministrazione, alla 

voce "Provvedimenti di scelta del contraente". 

LA RESPONSABILE DELLA 

STRUTTURA IDRO-METEO-CLIMA

(F.to Dott.ssa Tiziana Paccagnella)



N. Proposta:   PDTD-2019-185   del    07/03/2019

Centro di Responsabilità:   Struttura Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:    Struttura  Idro-Meteo-Clima.  Rinnovo,  per  l'anno  2019,  del 
contratto  di  supporto  software   dei  pacchetti  IDL e  ENVI   CIG 
Z5326E5B0D.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Ranieri  Daniela,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Struttura  Idro-Meteo-Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  07/03/2019
Il/La Responsabile Amministrativo/a


